Ata n°30/79 – aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 1979, as 20 horas, horário

regimental, não realizou-se a reunião marcada, por não haver quórum: tendo

comparecido os vereadores: José Guzella, Presidente; Jarbas Domingues de

Lanna, Secretário; Willian Fernandes Cabral, Luiz Ângelo Maria; Geraldo

Bicalho Calçado e Adão Miguel Nogueira, tendo a Mesa convocado os

vereadores para a próxima reunião no dia: 06 de agosto 1979. Ubá, Sala das

Sessões, 30 de junho de 1979.

Ata n°30/79 – aos 06 (seis) dias do mês de agosto de 1979, as 20 horas,

horário regimental, não realizou-se a reunião marcada, por não haver quórum:

tendo comparecido: o Presidente José Guzella, o  Secretário Jarbas

Domingues de Lanna; e os vereadores Antônio Thadeu De Felippo, Willian

Fernandes Cabral, Luiz Ângelo Maria e Adão Miguel Nogueira, tendo o Sr.

Presidente convocado os Sr. vereadores para a próxima reunião no dia: 07

(sete) do corrente. Ubá, Sala das Sessões, 06 de agosto de 1979.

Ata n°30/79 – aos 07 (sete) dias do mês de agosto de 1979, as 20 horas,

horário regimental, não realizou-se a reunião marcada, por não haver quórum:

tendo comparecido: o Presidente José Guzella, o  Secretário Jarbas

Domingues de Lanna; e os vereadores Jesus Arthur, Willian Fernandes Cabral,

Luiz Ângelo Maria, Adão Miguel Nogueira e Geraldo Bicalho Calçado, tendo o

Sr. Presidente convocado os Sr. vereadores para a próxima reunião no dia: 13

do corrente mês. Ubá, Sala das Sessões, 07 de agosto de 1979.

Ata n°30/79 – aos 13 (treze) dias do mês de agosto de 1979, as 20 horas, sob

a Presidência do Vereador José Guzella, e 13 vereadores, realizou-se a sessão

ordinária expediente: o Sr. Presidente manda proceder a chamada, a seguir a

leitura da ata anterior, pondo-a em discussão e votação sendo aprovada com

as observações constantes na final da mesma. Ao iniciar os trabalhos, o

Vereador Edmo Xavier, solicitou a Casa, um minuto de silêncio em memoria ao

Ex-Vereador Francisco D. Teixeira por completar o 4° ano de seu falecimento.

O Vereador Geraldo B. Calçado, solicitou justificativa de sua falta.

Correspondência recebida: ofício da AVICAL convidando para uma reunião, no

dia 15 de setembro em realizar-se em Guarani. Da Câmara Municipal de

Bonfim, uma foto dos Edis. Apresentação de preposições. O Presidente José

Guzella, passa a presidência ao Vice João Corbelli e apresenta em nome da

Casa; moção de pesar ao Sr. Luiz Ferreira Sales pelo falecimento de sua

progenitora; moção de aplauso a Associação Atlética Bandeirante pela vitória

do campeonato; requer ao Sr. Prefeito que: aplique a Lei n°926/72, compra de

máquina cajaetadora, calçamento da rua Noeme Batalha no Bairro Vitória e

reassume a presidência. O Vereador José Gualberto de Mello, requer

calçamento de rua José Moreira Mendes, rua Brás Dominiano, demarcação

das ruas do Bairro Peluso. Projeto de Lei n°41/79 da denominação a

logradouro público, a rua João Ernesto, a atual rua 11 (onze) no Bairro

Industrial. Em votação as proposições, sendo todas aprovadas. O Vereador

Luiz Ângelo, solicita a Mesa sobre o prazo legal para que seja devolvido os

projetos solicitados para estudos? Relativo ao Projeto de Lei n° 24/79 sendo

atendido pelo Líder José Xavier Brandão Teixeira que o referido Projeto

n°24/79, continua em estudos, aguardando novas resoluções da Casa. Projeto

de Lei n°40/79 a Comissão para o Parecer. Ordem do Dia: - Projeto de Lei

n°30/79 colocado em 1° votação o parecer do membro da Comissão Vereador

Willian Fernandes Cabral, sendo rejeitado por 11 (onze) votos contra 02 (dois)

a favor. Colocada em 1° votação o parecer dos membros da Comissão;

Vereadores Jesus Arthur e José Gualberto de Melo sendo aprovado por 11

(onze) votos a favor e 02 (dois) contra. Projeto de Lei n°29/79 os dois

pareceres da comissão contra colocado em votação, foi mantido a votação

negando; sendo rejeitado na 1° votação por unanimidade, e que será liberado

conforme as necessidades. Projeto de Lei n°28/79, colocado em 1° votação foi

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°38/79 foi encaminhado ao

Executivo. O Vereador Willian Fernandes Cabral, fez um requerimento verbal a

Mesa solicitando criação de uma Comissão de inquérito para apurar denúncias

feitas ao Sr. Prefeito. Colocada em votação foi rejeitada por 09 (nove) votos

contra e 04 (quatro) a favor. O Vereador José Xavier Brandão Teixeira, propôs

que fosse feito um estudo para verificar as denuncias espalhadas pela cidade.

Esta proposição foi aceita por: 8 (oito) votos a favor e 5 (cinco) contra. O

Vereador Agenor Pinto da Silva opinar que as denúncias devem ser por escrito

a fim de serem comprovadas. Vereador Willian Fernandes solicita a Lei que

não lhe dá o direito de requerimento verbal? Foi constatado no Requerimento

Interno, artigo 68 capítulos 4°. As 22:50 o Sr. Presidente suspendeu a sessão

por 10 minutos. Ás 23 horas reiniciou os trabalhos não tendo comparecido os

Vereador Willian Fernandes Cabral e Luiz Ângelo Maria. A pedido do Sr.

Presidente, foi feita nova chamada, ratificando-se então a ausência dos citados

vereadores. A seguir o Sr. Presidente afirmou que de acordo com a decisão da

maioria faríamos um estudo sobre o pedido do Vereador Willian Cabral, e não

uma Comissão de inquérito. Todos os onze (11) Vereadores presentes

concordaram. O Sr. Presidente encerrou os trabalhos convocando os Edis para

o dia (31); 16 do corrente. Ubá, Sala das Sessões, 13-08-1979.